Ці народні місії справді стали основою до духовного відродження Галичини, вони об'єднували вірних та священнослужителів обидвох обрядів, селян та інтелігенцію, монаший клир із світським. Про їхню велику

⁴⁰ Див: *Енциклопедія українознавства*, т. 4, с. 1585.

⁴¹ Хлібовицький О. Місії духовні в Кудриньцькому деканаті // *Душпастир*. Ч. 24. Львів, дня 18 (30) грудня 1892. Р. VIII, с. 564.

⁴² Там само, с. 564.

⁴³ Справозданіє з руху релігійного, наукового і соціального // *Душпастир*. Ч. 11. Львів, дня 3 (15) червня 1892. Р. VI, с. 255.

популярність та значення свідчить велика кількість учасників, яка часто сягала кількох тисяч.

Велику роль у провадженні цих місій відіграв о. Єремія Ломницький, який був знаним місіонером та проповідником.

Єремії, який у такий спосіб хотів заангажувати клир до місійної діяльності та одночасно забезпечити собі підтримку з їхнього боку.

⁴⁴ Див: Ю. Дацій, ЧСВВ. Із моїх спогадів // *Альманах василіанських богословів*, с. 55.

⁴⁵ Див: Sprawozdanie z zasiedan Towarzystwa apostoła Pawła // *Душпастир*. Ч. 21. Львів, дня 3 (15) листопада 1891. Р. V, с. 667.

⁴⁶ Хроніка отців василіян. Крестинопіль 1900, с. 109.

Свої перші та періодичні місії о. Єремія Ломницький розпочав з 1891 року, та найчастіше їх проводив з отцями василіянами Висаріоном Куликом, Мироном Хмілевським, Венедиктом Скоробогатим та Єронімом Малицьким.

Варвари, Лавриків, Залуче // ЦДІАУЛ, ф. 684, оп. 1, спр. 777, арк. 38.

⁵³ Справозданіє з реколекцій духовних відбутих у Львові в днях 27, 28, 29 і загальних зборів товариства св. ап. Павла з дня 30 вересня // *Душпастир*. Ч.19. Львів, дня 3 (15) жовтня 1893. Р. VII, с. 442 .

Першим, хто розпочав цю нелегку працю був о. Єремія Ломницький. Парох села Красне Василь Навроцький, пізніше близький приятель отця, так згадував про ці перші реколекції:

Перші реколекції в нашого духовенства. Монастир св.

Отець Єремія дуже добре знав всі перспективи та проблеми українського клиру, оскільки сам походив із

⁵⁴ о. Василь Навроцький. Хто є основником Згромадження СС. Службницьк ПР. Д. М.? // *Нива*. Ч. 6-7. Львів 1933, с. 233-234.

⁵⁵ Справозданіє з реколекцій духовних відбутих в Римоніві з 25-28 жовтня // *Душпастир*. Ч. 21. Львів, дня 3 (15) листопада 1892. Р. VI, с. 491-494.

⁵⁶ Особова справа о. Є. Ломницького, ЧСВВ // ЦДІАУЛ, ф. 684, оп. 1, спр. 777, арк. 38.

священичої родини, тому священича формація була для нього одним із головних завдань, які перед собою ставив.

1895 року, на одному із засідань загальних зборів товариства ап.

Будучи провідником численних місій, він мав можливість познайомитись з багатьма людьми, що представляли галицьку інтелігенцію, яка спочатку досить стримано ставилась до василіян та їх діяльності. Але згодом ці упередження відійшли, і

⁵⁷ Загальні збори товариства святого апостола Павла // *Душпастир*. Ч. 20. Львів, дня 30 жовтня (11 листопада) 1895. Р. IX. с. 543-546.

⁵⁸ Вісті із Станіслава // *Нива*. Ч. 6. Львів 15 марта 1906. Р. III, с. 166.

їх замінила тісна співпраця. Від 1894 року о. Ломницький та інші монахи почали також проповідувати реколекції для різних кіл еліти. Слід зазначити, що о.

Березка, Сенишина і Малицького, а в найблизшій часі буде висвячених знов кількох celibсів, До безженства спонукав їх головно ректор о. Ломницький, що веде як відомо завзяту пропаганду безженности між своїми питомцями.

Новинки: Нові celibси // *Діло*. Ч.126. Львів, дня 25 (12) липня 1910, с. 5.

⁸² Повідомлення про смерть о. Є. Ломницького // ЦДІАУЛ, ф. 684, оп. 1, спр. 427, арк. 88.

⁸³ Наталія Полонська-Василенко. *Історія України від середини XVII століття до 1923 року*, т. 2. Київ 1993, с. 445.

УГКЦ, зокрема її глави митрополита Андрея Шептицького, якого 19 вересня 1914 року було арештовано і вивезено до монастирської тюрми в Суздалі.